

Announcement | Lisbon | 10 January 2019

Management Transactions – Blackhill Holding Limited LLC

PHAROL, SGPS S.A. ("PHAROL") hereby informs, pursuant to the terms and for the purposes of articles 248-B of the Portuguese Securities Code and 14 of the Portuguese Securities Commission Regulation no. 5/2008, that received a communication from Blackhill Holding Limited LLC, attached hereto.

PHAROL, SGPS S.A.

Public Company Share capital Euro 26,895,375 Registered in the Commercial Registry Office of Lisbon and Corporation no. 503 215 058

PHAROL is listed on the Euronext Luis Sousa de Macedo (PHR). Information may be accessed on ir@pharol.pt

PL.

Investor Relations Director Bloomberg under the symbol PHR Tel.: +351 212 697 698 Fax: +351 212 697 649 pharol.pt

PHAROL SGPS S.A. A/C: Presidente do Conselho de Administração Rua Joshua Benoliel, 1, 2C Edifício Amoreiras Square 1250-133 Lisboa

Lisboa, 9 de janeiro de 2019

Assunto: Notificação de Operações de Dirigentes

Exmos. Senhores

NELSON SEQUEIROS RODRIGUEZ TANURE vem, por este meio, comunicar, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 248.º-B do Código dos Valores Mobiliários e no artigo 14.º do Regulamento da CMVM n.º 5/2008, que nos termos do disposto na alínea b), do número 1, do artigo 20.º do Código dos Valores Mobiliários, lhe são consideradas imputáveis 43.311.406 ações representativas de 4,83% do capital social e dos direitos de votos da PHAROL SGPS, S.A., adquiridas pela sociedade BLACKHILL HOLDING LIMITED LLC, de que é o beneficiário efetivo, para o que remete em anexo a competente notificação.

Mais se informa que, NELSON SEQUEIROS RODRIGUEZ TANURE detém, a título pessoal, 10.000 ações representativas de 0,00111% do capital social e dos direitos de voto da PHAROL SGPS, S.A. que adquiriu em bolsa, operação à data não sujeita a notificação por não atingir os limiares previstos no artigo 19º do Regulamento (EU) n.º 596/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho de 16 de abril de 2014.

Assim, nos termos legais, consideram-se imputáveis a NELSON SEQUEIROS RODRIGUEZ TANURE um total de 43.321.406 ações, correspondentes a 4,83% do capital e dos direitos de voto da PHAROL SGPS, S.A.

Mais informa que igual notificação foi na presente data remetida à Comissão do Mercado de Valores Mobiliários, nos termos legalmente previstos.

Nelson Tanure

Em Anexo: Notificação Transação De Dirigentes

PP (DomiNGOS CRJZ)

ANEXO – OPERAÇÃO DE DIRIGENTES

NOTIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO PÚBLICA DE OPERAÇÕES PELAS PESSOAS COM RESPONSABILIDADES DE DIREÇÃO E PESSOAS ESTREITAMENTE RELACIONADAS COM ELAS

(REGULAMENTO DE EXECUÇÃO (UE) 2016/523 DA COMISSÃO DE 10 DE MARÇO DE 2016)

1	Dados das pessoas con estreitamente relacion	om responsabilidades de direção e pessoas onadas com elas		
a)	Nome	NELSON SEQUEIROS RODRI	GUEZ TANURE	
2	Motivo da notificação			
a)	Cargo/estatuto	O Dr. Nelson Tanure é Administrador da Pharol – SGPS, S.A. e beneficiário efetivo da BLACKHILL HOLDING LIMITED LLC. que adquiriu participação qualificada na Pharol SGPS S.A.		
b)	Notificação inicial/alteração	Notificação inicial.		
3	Dados sobre o emitent	itente		
a)	Nome	Pharol, SGPS, S.A		
b)	LEI	549300JNP3LA8FWLU630		
4	Dados das transações	S		
a)	Descrição do instrumento financeiro, tipo de instrumento Código de identificação	Ações da Pharol, SGPS, S.A. ISIN PTPTCOAM0009		
b)	Natureza da operação	 -Aquisição de ações da Pharol S.G.P.S., S.A. - Em conformidade com o artigo 19.⁰, n.⁰ 6, alínea e), do Regulamento (UE) n.⁰ 596/2014, a presente operação não está associada ao exercício de programas de opções sobre ações 		
c)	Preço(s) e volume(s)	Preço(s)	Volume (s)	
		€ 0,11	43.311.406 ações	
d)	Informações agregadas	Preço(s)	Volume (s)	
-	—Volume agregado —Preço	€ 0,11	43.311.406 ações	
e)	Data da Operação	2019-01-03;UTC+0		
f)	Local da operação	Fora de uma plataforma de negociação.		